* *Xerms*. Hedera. Plut. de Is. et Os. p. 365., *καὶ ἐπὶ Αἰγυπτίῳ λέγεται Χέρμυς ὁ καρπὸς ἀμυρῶντα, ἐπιβίοντος τοῦ ὀρνιθίου, ὡς φασι, φέρων Ὀρνιθίον*. De h. i. sit Salmasius scribit ad Golum in Epist. p. 167.: "*χέρμυς* Æg. erat Planta, et est Coptis, unde *χέρμυς* ἰσθμίου Ὀρνιθίου, *χερῶνται φέρων ἄμυρῳ*." In quibus v. ille eruditissimus a vero non aberravit. **ΨΕ** enim est lignum quodcumque, etiam arbor. Sed imprimis **ΨΨΨΨ** vox propria est ad designandum arborem. Adhæret autem Æg. voc. illam **ΨΨΨΨ** non modo ad desig-

¹ Præter interpretes Palmi xviii. recentiores, de **ΠΥΨΠΤ** docte disputavit Michaelis Spiell. Geogr. Hebr. t. i. p. 375. ad Abulfole Descript. Æg. p. 106.6., et in Suppl. ad Lex. Hebr. p. 972.6. Cuj. sententia si vera est, Chasmannos s. Chasmanoxos fuisse incolas ubi nunc nom. in script. Ægypti, est nom. Achæmonum, viximilior lit origo nominis Ægyptiacæ.

² Pitarcho *Xerms* reddiderunt *scipure* et Wyttenb. p. 461. In Herod. codd. MSS. est *Χέρμυ* et *Χέρμυ*. In Diol. S. *Χέρμυ* ponunt alii, sed *Χέρμυ* Wesseling., qui ad istum Herodotice locum legatur. Adde Albert. ad Hesyeh. v. *Χέρμυ*.

³ Item Echmin ab Abulfole in Descript. Æg. p. 17. ad quem plura Michaelis in notis p. 78—83.

⁴ Cum Jablonkianis comparatur omnino obs. Wesselingi ad Herod. p. 160.

⁵ [Vide Broeckii Analecta t. ii. p. 411. num. xli. EDD.]

⁶ **ΠΥΨ** Ex. xvi. 13. non esse coturnicem, sed locustas, quibus passim in Oriente vescubatur homines, nomen Wesseling. ad Diol. t. i. p. 135. coll. p. 70. Plura qui vult, adæt interpretes Matth. iii. 4., et vix eruditus, ad istum locum lausatos a Wolfio de Kechem. Attamen coturnicis quædam fuisse cibum frequentem in Oriente, docet Diol. S. i. c. 60. Adde rem recentiorum testimonio, Alpini, Hasselquisti, aliorum, nisi ea occupasset Rosenmullerus in Schol. ad Ex. xvi. 13. Nec monere ille neglexit, præsertim Niebhrius, coturnicem admodum ab Arabibus **جلم** appellari.—Vix est, ut dicam, Jablonkiana de voce *Xerms* et *Χέρμυς*: sua fecisse Schotzium in Repert. xiii. 26, 27.

mandam arborem proceram, sed et generalius ad significandum *quævis*. Sic Ps. l. 3. Gen. xxii. 13. *Et quævis* Σαβίε, ab Ægyptiis translatus legitimus **ΒΕΗ ΟΥ ΨΩΗΗ ΧΕ ΣΑΒΕΚ**. Dialecto Salidica, vel Thebaidis **ΨΗΗ** scribitur. Locus citatus Gen. xxii. 13. in lib. de Mysteriis literarum MSS., conscripto dialecto Sahid., ita laudatur, aut potius eo sic alluditur. ΠΕΣΩΟΥ ΣΩΜΦ ΗΤΩΥ ΨΩΑΤΥ ΗΣΙ ΔΑΡΑΣΩΟΥ ΕΤΟΥΡ ΣΗ ΗΕΥ ΤΑΠ ΟΨΩΗΗ ΕΤΟΥΟΥΤΕ ΕΡΟΥ ΧΕ ΣΑΒΕΚ. p. 46. E quo nunc facile intelligitur **ΨΗΗ** sive **ΨΩΗΗ ΟΨΗΡ**, vel, quemadmodum legitimus in Plat., *Xerônos*, revera Æg. significare *quævis* *Opisides*. Si tamen ad indolem sermonis Æg. attendamus, et id quivis colliget, rectius nom. illud Æg. *Xerônos* ap. Plat. scribi.

* Chertom, s. Chartom. Vox, que in Cod. S. occurrit ad designandum Sacerdotem aut Philosophum, contemplationi et forte etiam magicis artibus deditum. Moses vocæ hac utitur, ubi sermo est de Magis Æg., Ex. vii. 11. מִשְׁמַרְתֵּי הַמִּצְרַיִם וַיַּעֲבֹדוּ אֶת־כִּרְתֹּמִי (vel Magi) Ægyptii. Daniel vero eandem vocem adhibuit, ubi loquitur de Sapientibus Chaldaeorum et Babyloniorum. Dan. i. 20., dicitur Daniel sapientior et doctior fuisse מִכָּל־הַחֲכָמִים, super omnes Chertomim. Gen. xli. 8. rursus dicitur Pharao vocasse מִשְׁמַרְתֵּי הַמִּצְרַיִם, omnes Chertomim Ægyptii. Quia igitur Moses, loquens de sacerdotibus et Philosophis Æg. vocæ ista semel iterumque usus est, viri quidam eruditi existimant, eam originis quoque Æg. esse. Cf. Cartwright ad Gen. xli. 8. Præviti illis eruditus Judæorum magister Aben Ezra, eumque sequuntur et recentioribus viri doctissimi. V. Pfeiff. Crit. S. in Ex. vii. 11. * Gaultimius in notis ad Vit. Mosis i. p. 179. ita judicial: Hebræi, Æg. voc., que *isoproparagata* notat, ad linguam suæ formam detorseant. Sed, quod pace tanti viri dictum sit, mihi ita non videtur. *Isoproparagata* interpretes Scripturæ Æg. constanter vertunt **ΣΑΒ**, qua ipsa etiam vocæ videtur Æg. *isoproparagata* designati fuisse. Non deessent ceterorum conjecturæ satis probabiles, qui lus virorum eruditorum sententiæ aliquam conciliare possem auctoritatem. Nam **ΕΡ** significat esse, et **ΤΟΥΤ** vel **ΤΩΟΥΤ** Æg. vet. dixerunt *ecstasin*. Quando Act. x. 10. dicitur de Petro, eum fuisse in *ecstasi*, Æg. interp. habet, **ΑΨΩΠΙ ΟΥΤΟΥΤ ΕΒΡΗ ΕΧΩΠ**. V. etiam xi. 5., et xxii. 17. Esset itaque **ΕΡΤΟΥΤ**, *Ertonit*, et cum aspiratione Chertom, vic qui contemplationi totus deditus est, et frequentes *ecstases* habet. Fuisse tales inter sapientes quondam Ægypti, non est, quod dubitem; quemadmodum et relationibus recentiorum scimus, esse inter Italicæ, et Japonicum Philosophos, qui talem vitam colunt, et ab ea vivendi ratione non traxerunt. Verum hos Philosophos ap. Ægyptios alio nomine insignitos omnino fuisse, mihi quidem certo persuasum. Erant illi Arpedomptæ, de qua vocæ suo loco p. 38. pluribus disserui. Alia, que mihi sese offerunt, libenter tacebo, præter hoc unum. Observari potest, **ΕΡΧΩΠ**, *Erson*, vel, ut etiam pronunciari solet, *Erthom*, dici patratorem miraculorum aut operum stupendorum. Ex ista voce, accedente nempe aspiratione, ut in multis aliis vocabulis, nasci potuit Chertom, sive

Chaytom. Nemo ignorat, **ΕΡ** frequentissime habere signific. faciendi, patrandi, et **ΧΩΠ** usurpari de miracula Matt. vii. 22. xl. 20. ac seq. xiii. 58. xiv. 2. Act. viii. 10. i. 3. xix. 11. * Cum tamen omnia rei momenta accurate perpendo, iudicare cogor, voc. Chertom originis esse non Æg., sed peregrini: LXX. certe interpretes, qui in Æg. vivebant, quoque et lingue et antiquitatum Ægypti peritos inprimis fuisse, multa iudicis perspicitur, in eadem videtur fuisse sententiæ. Etiam Gen. xli. 8. voc. **ΜΑΡ** reddiderunt *Magis*, æserorum interpretum. Interpres vero Æg. adhibuit voc. hanc patriam **ΠΙΣΦΡΑΝΨ**, que etiam in versione Danielis legitur. Exodi vero vii. 11. et Danieli i. 20., idem LXX. interpretes voc. **ΜΑΡ** verterunt *incantator*, incantatorem, hominum genus, quo Ægyptus etiam abundavit. Novianus autem e vers. Æg. utriusque illius loci, Ægyptios incantatores vernaculo sermone dixisse **ΗΙΡΕΥ-ΣΙΨΗΟΥ**. Unde ego conjicio, voc. Chartom ex alius linguis populorum Orientalium esse petitam, sed tum temporis notam omnibus et uso frequenti tritam. Nil itaque mirum, si illius origines viri eruditi et reliquis sermonis Persici vel Arabici eructis amittantur. Quæ de re consuli potest D. Milli, viri doctissimi, Diss. de **ΜΑΡ**, que est inter selectas ab eo editas numero viii. * Mihi quidem præ reliquis interpretationibus omnibus, aviro erudito allatis, cum primis placet illa Hydi, qui in libro de Relig. Vet. Pers. p. 379. originem vocis quærit in Pers. lang. qua

چردمانند Chardamand, pro quo alibi چردمانند Chiradmand, in genere Sapiens, vel Philosophus designatur. Erat igitur Chartom vel Chertom, qui postea in religione Zoroastri Magus dici consuevit.

* *Xapia*. Ita Æg. ipsi patriam suam Ægyptum appellant. E Græcis id ipsum observavit jam Plat. de i. et Or. p. 364. *Τὴν Ἄγυπτον ἐν τοῖς μάλιστα μελιγγίον ὄνομα, ὅθεν τὸ πῶτα τὸ ὀρθότατον χημία καλεῖται, καὶ καθὼς πορεύσασθαι*. Hieron. Quest. Hebr. in Gen. ix. 18.: "Unde in presenti loco (scilicet LXX.) Cham transfugerat, pro eo, quod est HAM, a quo et Ægyptus usque hodie Æg. lingua HAM dicitur." Adde eund. in Gen. xli. 2. Ap. Isidorum, Orig. vii. 7., legitur **KAM**. Lectionem, quam præ se ferunt Codd. Platærci, confirmant luculenter ipsi Æg. libri, in quibus terra eorum nunquam nomine Ægypti designatur, sed constanter **ΧΗΟΥ**, *Chemi* s. *Chami*, audit. Ita enim semper ii patriam suam vocant. Quoties in Gr. texta mentio fit Ægypti, ipsi voc. hanc non retinere, sed semper **ΧΗΟΥ** reddere solent. * E quo conjicere pronum est, vocabulum Ægypti, non Ægyptus ipsi deberi, sed Græcis proprium esse. Observa autem, dialecto super. Ægypti, s. Thebaidis, Ægyptum * dici **RHUE**, cui videtur respondere Hieronymi **HAM**, et Isidori **KAM**. Veram autem nominis huj. originem videtur petere posse ex Psal. Divino, qui Ps. cv. 22. Ægyptum vocat terram Chami, uti ex historia et genealogia Patriarcharum, post diuivum viventium, pluribus perspicitur. Plat. tamen l. c. vult voc. **ΧΗΟΥ** habere significationem nigredinis et caloris. Quod ab indole sermonis Æg. utique alienum non est. Nigram enim lingua Æg. dicitur **ΧΑΥΕ** Lev. xiii. 37. Matt. v. 36. Apoc. vi. 5. 12. **ΨΟΥ** vero et **ΨΟΥ** calorem et calidum designat, Act. xxviii. 3. Ps. xxxviii. 3, Jac. ii. 16. Marc. xvi. 54. 67. Forte eo pertinet, quod veteres aiunt, Ægyptum prius dictam fuisse *χώρα τῶν μελιγγίων*, Ægyptum

* *Zyngara* Platarcho redditum est in Proleg. ad Panth. Æg. p. cxxxiv. Junge Caryophilum Dis. Misc. p. 191. Vocis **ΨΩΗΗ** exempla sunt plura, etiam in Lex. La Croz, ubi quoque Sahid. **ΨΗΗ**, sed nullo adjecto testimonio. Veram lectionem esse *Xerônos*, significare videtur Bryant, Obs. on the ancient History of Egypt p. 166.

* Opp. Phil. l. i. p. 117. * Cf. Jabl. in Vizotii Chronol. S. i. li. p. 769, 3. * Præterea conjecturam rejicit, sed hæc probavit Schottus l. c. p. 19, 19.

* Est in nova Diss. Misc. editione xii. p. 411—423. * Post longam disputationem, originis vocis **ΠΕΡΙΣ** Perice sum tandem adiecit calculum Michaelis Suppl. ad Lex. Hebr. p. 920—923. Est tamen explicata facillima, qua via voc. Æg. pervenit ad Peras ac Chaldaeos, populus utato recentioris, quam a Peris ad Ægyptos jam tempore Machi. Dilectissimum vidit Michaelis p. 723. in solvendo, vide auctore delirare.

* Nec aliter Ægyptus vocatur in Heron. Boet., ubi perferuntur **ΧΗΟΥ** sive **RHUI**. Monuit id Akerblad in Epist. ad Scyrum p. 35—37., dixisse alia, que ad hoc Ægypti nom. illustrandum pertinet.

* Res certa est et nota. Si quis tamen exempla exigat, inveniantur plurima in vers. N. T. Schid., Matt. ii. Act. ii. vii., alibi, item in fragmento codicis Theb. ap. Marellæ. p. cccxi.

vero, Beli filium, Libyes nepotem, eam de suo nomine Ægyptum cognominasse. Ita Eustath. in Hom. II. A. p. 37.¹

² Χρησις. Elaphoboscum. Append. Dioscor. iii. 80. p. 455.

³ Χρησις. Atractylis. Append. Dioscor. iii. 107. p. 456.

⁴ Χρησις Γεωργος. Est hoc nom. regis Thebæci, de quo Eratosth. in Catal. num. xii. p. 748., Χρησις Γεωργος, ὁ ἔστιν χριστῆς, χρυσῶν νόμῳ, cui loci explicationem, uti in Vignolii Chronol. S. t. i. b. edita est, compendii causa subiungam. — Locum hunc tentavit Salmas. de Ann. Clim. p. 566., in regibus Thebæorum, inquit, χρυσῶν, vel χρυσῶν redditur χρυσῆς et χρυσοβαρῆ, χρυσῶ νόμῳ. Sic enim legendum. Perpetam ap. Scaliger. scribitur χρυσῶν γεωργος. Nam ἔσθι vel ἔσθι est filius. Hæc ille. Quod iam ad primam vocem attinet, χρυσῶν, de ea ambigendum certe non est. **HOYB** Æg. est aurum.⁵ Accedit ὄ articulus instar, ὁ χρυσῶν.—Est itaque **ΧHOYB** proprie aurum (ita tibi legi debet). Existimo tamen usu invaluisse, ut **ΧHOYB** idem significet, quod **HHOYB**, vel **EHHOYB** aureus,⁶ etc. Et deinceps, — Legerem itaque in Eratosth. χρυσοβαρῶν χρυσῶν, i. e., χρυσῶν significat aurum. Et forsitan regis illi Ægyptio, cui. nom. Eratosth. interpretatur, ab Anubide Numine, impositum fuit nom., quod tamen revera autem sonat. Quod vero attinet ad sequentia, Γεωργος χρυσῶ νόμῳ, Salmasius ea ita corrigiit χρυσοβαρῆ, χρυσῶ νόμῳ. Quibus, quoniam nunc nihil occurrit verosimilius, quod addam, non habeo.⁷

⁸ Χρησις. Tuba Æg. ab Osiride inventa. Ita nos docet Eustath. ad Π. Σ. p. 1159., ἀνετίρα, ἡ ἀπὸ γογγύλης (ἀπέλας) παρ' Ἀγυπτίους, ἡ Ὀσίριος εἶνε, καθιερωμένη φωνὴ Χρησις χροῦνται δ' αὐτῆς πρὸς θεοῖτας, καλοῦντες τοὺς ὄχλους δὲ αὐτῆς. Ait igitur Eustath., esse Tubam Æg. inflexam vel recurvam, cui. imaginem vide ap. Bartholin. de Tibis p. 403. ed. Anstet. Addit Eustath., Osiridem eam invenisse et vocari, uti quidam perhibent, χρυσῶν. Idem instrumentum videtur subinvenire Apul. Miles. xi. p. 261. (772.) — Ibant et dicat⁹ magno Scerapi tibiçines, qui per obliquum calanum ad aurem porrectum dextram, familiarem templi Deique modulum frequentabant.¹⁰ Ubi tamen non tubicinum, sed tubicinum mentionem fieri videmus, tanquam sermo esset, non de Tuba, sed de Tibia, ut usus Tibiar in festo Osiridis Herod. ii. 48. meminit. Et certe, que Eustath. de Tuba Æg. memorie prodidit, eadem Jul. Poll. de Tibia refert iv. 10. 77., Παρὰ δ' Ἀγυπτίους, πολὺ ἄρτιον αἰῶνος, ὁσίων ἐστὶν, ἐξ ἐκλήρας ἐκλήρας. Idem initio illius cap. 74., Μέναντος ἐστὶν μὲν ἔτος Ἀγυπτίους. Tibiarum Æg. ex arundine confectarum, meminit etiam Solinus Polyh. c. xi. Ipse Eustath. in Π. Σ. p. 1157. hinc in modum scribit, Παρὰ γοῦν Ἀλεξανδρείαν ἢ μίαντος κλάρας Ὀσίριδος φωνὴ ἐστὶν. Et quibusdam interjectis, Καὶ ἐστὶ καὶ νεβροῦ κλάρα ἐπιπύον αἰῶνος, ἐὶ Θεβαίων φωνὰ ἐστὶν, τὴν κατ' Ἀγυπτίους, ἴσως, ἐστὶ καὶ Ἰβρίας ὁ τοῦτο τερροῦν Ἀἰθίοβ. Quæ videtur Eustath. desumisse ex Athen. iv. p. 175.: Ἰβρίας μὲν—Ἀγυπτίους φωνὴ λέγεται τὴν μίαντος Ὀσίριδος εἶναι ἐστὶν, καθιέρηται καὶ τὴν καθιέρηται φωνὴν ἑλληνιστῶν, ubi tamen etiam ἑλληνιστῶν tibia obliqua Osiridis inventum perhibetur. Utriusque huj. tibiæ et μουσῶν, s. tibiæ simplicis et rectæ, et πλαγίως, s. tibiæ oblique et recurvatæ effigiem puto

exhiberi in monumento antiquo ap. Gruter. p. xxvii. Tibiam rectam exhiberi etiam existimo in marmoris ap. P. Lucan in Itiner. post. t. i. p. 282. Πλαγίως, quia illi inest κλίση, Tuba propria, Eustath. in loco sub initium citato, et alii Græci videtur nonnumquam ἀλάτρυα tubam appellare. Sic etiam Pollux, ubi de Tubâ disserit, iv. 11. 86. ait: — Est etiam quidam Tuba canens, Pompis sacris dicitur, adhibitus ab Æg. et Argivis, Tyrrhenis itidem et Romanis, quando reus sacrum faciunt, et sacrificant.¹¹ Plat. etiam de Is. et Os. p. 646. ed. Steph. observat inter Ægyptios Lycopolitas et Bostires in sacris a tubarum usu in universum abstinere. Quibus Elian. Abydenos addit, N. A. x. 28., Σάλτρυγα ἢ οὐ βελοῦνται Βενερίται καὶ Ἀβίδος ἢ Ἀγυπτίους, καὶ Ἀσίου πάλαι. Strabo pro Tuba tibiam dixit xvii. p. 560. (1169.) Ἐστὶ τῆ Ἀβίδος τιμίσι τὸν Ὀσίριος ἢ ἐστὶ ἰσὺ τοῦ Ὀσίριδος εἶνε ἔστιν, εἶνε ἔστιν, εἶνε ἀλάτρυ, εἶνε ἀλάτρυ ἀπὸ ἑκλήρας τῆ ἰσὺ, καθιέρηται τοὺς ἄλλους θεοῖτας. Similiter Demetr. Phalerens., s. nector libri elegantissimi de Elocutione, eodem respiciens, memorabiliter hanc Æg. ritum §. 71. refert. In Æg. sacerdotes Deos celebrant, septem vocales pronunciant continuo. Leo Tibiæ et Citharæ, literarum harum somis auditur, ubi suavitate vocis, quam in se habent. Si quis loci opata a me citata conferat, inveniet fæste, unum idemque instrumentum in sacris Æg. adhiberi solitum, modo Tibiam, modo etiam Tubam vocari, quantumvis Ægyptio vocabulo proprio, ad designandum Tubam, plane curvisse videtur. Certe quoties in N. T., aut in vers. Gr. V. T. vocc. ἀλάτρυ, tuba, et σαλπίζειν, tuba canere, occurrunt, occurrunt autem sæpius, interpretes Æg. in locis omnibus, quos vidi, verba hæc Gr. retinuit, neque ea per alia, sibi vernacula, vertunt. Matth. tamen vi. 2. ubi in Gr. habemus, μὴ σαλπίζετε ἐμπροσθέν σου, legitur in vers. Copt. **ΥΠΕΡ ΕΨΤΩΠΙ ΗΧΩΨΗ**,

e quo intelligitur, Æg. dixisse σαλπίζειν **ΕΨΤΩΠΙ**, quasi dicas clangere cornu. Existimo igitur Ægyptios τῆν ἀλάτρυα Tubam habuisse pro instrumento Gr., sibi peregrino, adeoque vocem illam Gr. in versione sua retinuisse. Sed quæ tamen semel et forte iterum clangorem tubæ τὸ σαλπίζειν reddidit **ΕΨΤΩΠΙ** canere cornu, suspicor ipso habuisse instrumentum, quod patrio suo sermone **ΤΩΠΙ** appellat consueverunt. Erit autem illud hand dubie πλαγίως, quippe obliquum et ad instar cornu recurvatum. Itaque ibidem Æg. curvam, non ut volebat Eustath., Χρησις, sed Ταρ ἀππέλαταν fuisse, monumentis gentis huj. antiqua fides faciunt. Sine dubio, Χρησις etiam μουσῶν, Tibia simplex et recta, que κατ' ἔσοχην Tibia appellari potest, cui. iconem, ut iam observavi, cerere licet ap. Gruter. Sed videtur ap. Eustath. legendum esse Χρησις pro Χρησις. Certe etiam in Copt. libris semper appellatur **ΧΨ**, aut **CHBI HXΨ**, i Cor. xiv. 7., quemadmodum tibia canere **ΧΨ** et **ΕΡΧΨ**, et tibiçen **ΡΕΡΧΨ**, Matt. ix. 23., Apoc. xviii. 22., ubi hic puto eandem esse voc., quam Horapoll. i. 29. expressit οὐαῖ, et quam suo loco p. 190. explicuimus. Nempe **OYH, OYEI, OYHOY**, Æg. dicitur longus et longinquus. Itaque Horapoll. οὐαῖ exponat φωνὴ μακροῦς, vocem que e longinquo auditur. Erit igitur **ΧΨ HOYEI**,

¹ A nigredine dici potuisse Ægyptum, docent Perizonius in Orig. Æg. c. 1.; defenditurque hic adversus Jameson, a Dulcra in nota. Fortassis in Epist. ad J. D. Michælis p. 36—39. negat, Ægyptum nom. Chamie habuisse a Chamo, Neachi filio, cum petrus sic dicta fuerit ab nigredinem soli. **ΧΑΜΕ** et Theb. **ΡΑΜΕ** significat tigrim. Steph. et Suid. Μουσῶν nom. Ægypti fuisse asserunt. Hom. Od. d. 350. Nil arquam vocat μῶλας ἑλας. Nilum ipsum alii appellant μῶλας. Erat quoque aliud Ægypti nom., Ἐσχυρῆσι ap. Steph., Ἐσχυρῶν ap. Hesych., sed utrumque mutandum in Ἐσχυρῶν, moxente Forstero. Et es non solum recedit Michælis in Suppl. ad Lex. Hebr. p. 804—806., sed pro **ΩΤ** Ps. lxxviii. 51. cv. 23. 27. cvi. 22., legi vult **Ω** vel **ΩΤ**, ut nom. Hebr. ad Æg. **ΧΗΥΙ** proprius accedat. Adseribunt verba Didymi Taurnensis, vero nomine Thamus Valperga, in *Literaturæ Copt. Rudimenta*, Parmæ a. 1783, p. 8, 9, 11.: — Ægyptus hand dubie est terra Cham (**ΩΤ**, **حام**) Captus **ΧΗΥΙ** dicti, et Ptolearcho **Χημία**. Est autem **ΩΤ** caelum, adustus, atque adeo fuscus, niger, Copt. **ΧΑΜΗ**, ut **ΩΤ** Gen. xxx. plus semel est **ωαῖ**, ej. plane coloris, qui Arab. **سودا**. Nam **ΩΤ** et **ΩΤ**, communicata significatione, — non modo calens, sed et nigredinis notioem habent. — Ipra Jablonskii verba, nec tamen integra, lectori apposita sunt a Scholtzio p. 27, 20.

² Minus accurate Renanot. scripsit, v. **ΧHOYB** aurum adhuc Coptice significari. Non enim sic aurum vocant, sed **HOYB**, cui præfigitur articulus; observante Mingarellio ad Æg. toid. rli. p. cclxxiv.

ΧΩΗΟΥΗ, tibia que e longinquo auditur. Testatur enim Pollux, tibiam Æg. fuisse *εὐλόβουλον* sonoram, que audiri e longinquo poterit. Et saepe testatur Eustath. in articulo huj. initio adductus, Ægyptios per tibiam vel tubam populam ad sacra vocasse, ut igitur Tibia ipsa vicem campanæ præsterit. Tibias Æg. sacras memorat Synes. de Provid. i. p. 66., et Claudian. de iv. Cons. Honorii v. 574.5. Aut **ΧΩΗΟΥΕΙ** possumus etiam interpretari Tibiam longam, quod se ipsa longa esset. Hujusmodi tibis in Templis ubi inter sacra moris erat. Testis est Marius Victorinus Art. Gramm. i. p. 2457. et Putechii: Spondes et dambus longi—dictus a tractu cantus ej., qui per longas tibias, in templis, a supplicibus (ita lego) editur. De Orhone Imperatore in vita ej. refert Niphilius p. 67., eum dixisse: Quid me oportebat longis tibis (*μακροῖς ἀλλοῖς*) canere! Et forte ap. Ægyptios Tibia illa singulari hoc cognom. accepit, ut distingueretur ab alia longe minori, de qua Pollux iv. 10. 82. *Ἰγγύλαρος δὲ μακροῖς τοὺς ἀλλοῖσιν Ἀγύροις, μακροῖς πρόσωποις*, de quo v. loco p. 56.

* **Χωῖα**. Scolymus. Append. Dioscor. ii. 16. p. 452.

* **Χωῖα** nom. Mensis, qui fere respondet Decembri Romanorum. Et ita Schol. Arati in Phœn. v. 300. 314. p. 40. et 41. ed. Ox. vel 35. ed. Morel., ubi tamen minus emendate *χωῖα* legitur. Gr. semper³ scribunt *χωῖα*, uti Lat. Chœcæ. In Copt. etiam libris⁴ legitur

ΧΟΙΩΑΡ. Si Menses Æg. semper fuissent fixi, uti a tempore Augusti Imp. evaserunt, voc. hanc interpretaretur

ΧΟΩΑΙΡ, i. e. Encænica terræ. **ΧΟ** enim s. **ΧΩ** esse terram, in hisce nostris observationibus sæpe monendum fuit, et monimus ea de re lectorem in Diss. viii. de Terra Gosen §. 5. **ΑΙΡ** porro est *ἐγκαινία*, renovatio. * V. Joan. x. 22. Est autem Decembris, sive Choise in Æg. quædam terre renovatio, nam in eo mense primitiis frugum ex terra in Æg. prodire incipiunt. Unde in Epigr. Gr. de Mensibus Æg. *Χωῖα ἐκρηθῆναι προχρῆται βέλτων χωῖωάρα*. Sed fatore tamen, quod jam monui, non tantum in Gr., sed etiam Æg. libris nom. hoc scribi non *χωῖα*, sed *χωῖα*, et præterea menses Æg. ab initio non fixos, vel vagos fuisse, omnia hodie norunt. Cum mensibus nomina primò inferentur, Choise videtur non in Decembrem, sed in aliud omnino anni tempus incidisse. Itaque interpretationem aliam ipse non affirmo probandum.

* **Χωμοῦθα**, nom. regis Theb. in Æg., quod Eratosth. in Catal. interpretatur *χώμας φάλαρατος*. Verba Eratosthenis levi emendatione indigent, quam nobis suppeditat Salmas. de ling. Hellen. p. 391. ita scribens: "Hinc proximum est Æg. **ΧΩ**, quod est *θεῖα*, vel *χώμας*, unde nom. Æg. vel Thebæi regis *χωμοῦθα*. Quod Eratosth. Gr. vertit *χώμας φάλαρατος*. Nam *θῶα* est Vulcanus, et quo *Ἡρακλεῖον* fecere Gr." Idem de Am. Cim. p. 567., hæc, que jam subdivisa, fere repetit: Inde alterius regis Thebaeorum nom. *χωμοῦθα*, i. e. interprete Eratosth., *χώμας φάλαρατος*. Et verum est. Prave editur *χωμοῦθα*. In explicatione Catalogi Ilius Eratosth., Chronol. S. I. §. p. 760. de explicatione Salmasii hæc addidit. "Satis bene Salmas. nom. hoc explicat. Nam primo **ΧΩ** lingua Æg. dici terram ad num. xxvii. jam monuimus. **ΩΕΙ** porro et **ΩΑΙ**, præcipue in compositionibus est amare. Sic Deus dicitur frequentissime in Copt. libris **ΩΑΙΡΩΩΙ**, *φιλώθητος*. Superest *θη*, vel rectius *θηα*, quod nom. esse Vulcani Æg., testantur veterum plurimi. Apparet jam ex his, nom. Æg. scribendum sic esse *χωμοῦθα*, vel, quod idem est, *χωμοῦθα*. Idque Gr. plane sonat *χώμας φάλαρατος*."

* **Χωμοῦθα**. Legitur hoc nom. Æg. in Plat. de Is. et Os. p. 354., qui etiam narrat de Genio Socratis p. 578., Agetoridem venisse Memphis ad *Χωμοῦθα* *τὸν προφήτην*, ac petisse, ut, si quid de tabula ærea in Alcmeæ sepulchro condita intelligeret, sibi interpretaretur. Forte non discrepat *Χωμοῦθα* ap. Clem. Alex. l. Strom. p. 257. Dicitur enim eo præceptore in Æg. usui esse Eudoxus Astronomus. Nec alius * *Ἰχθυόμας* ἢ * *Ἰδαμοῦθρα* in Æg. de quo Diog. Laert. viii. §. 90. Ratio nominis potest intelligi et dictus de v. *Χωμοῦθα* p. 185. Æg. est **ΧΕΗΟΥΦΙ** in dialecto Memphis., Theb. **ΩΕΗΟΥΦΙ**, atque præterea nota generis masculini **Π—ΩΕΗΟΥΦΙ**. Recte ergo idem nom. scribitur a Plat. in Solone p. 92. * *Ψέωφια*. Significat autem cultorem boni (dæmonis), vel cultorem Dei.⁵

* **Χωθῖο**. Nom. est regis Theb. in Eratosth. Catal.: *Ἰδαμοῦθα Χωθῖο ταῖσιν, τῖσιν αἰσῶν*. Apponam hic quæque ea, quæ de interpretatione Eratosth. jam monui in lib. cit. p. 758.9. "Videntur hic representari tres voces, una Æg., dua Gr., quæ Æg. explicat. Diversis voc. *Χωθῖο* proprie significare Taurum, per Taurum vero symbolice designari Tyrannum. Quæ locutio nec ipsi Scripturæ S. imitata est. V. Ps. xxij. Quamvis in hac sententia et ego fui, interpretatio Eratosth. hæc non parum negotii mihi fecissit. Tandem vero deprehendi, *ταῖσιν*, quam initio cum alii crederant voc. Gr., partem facere Ægyptiacæ, et cum antecedente in unam esse contrahendam. Sic necupae loci hic legendus est, *Χωθῖοταῖσιν, Τύραννος*. **ΧΩ** necupæ Terram Æg. significat. **—ΩΕΡΤΩΡ** porro est *ραταῖσιν*, perturbare, Act. xv. 24. xvii. 8. Gal. i. 7. Certum itaque est, **ΧΩ ΩΕΡΤΩΡ** Æg. dici Terræ perturbatorem. Deprehendi etiam in libris Copt., illis præsertim, qui dialecto Theb. conscripsi sunt, **ΩΟΥ** esse syllabam *δραταῖσιν*, quæ significationem verbi intendit æqueque, sicut fere ap. Græcos *δρι*. Sic igitur **ΩΟΥ—ΩΕΡΤΩΡ**, recte vertitur insignis perturbator. Hoc vero Eratosth. interpretatus est *Τύραννος*.

* **Χωσέρθ**. Malva hortensis. Append. Dioscor. ii. 144. p. 445.

Χωῖα. Ita Æg. appellasse Numen quoddam suum, quod Gr. Herculeum interpretantur, auctor est Etym. M. v. *Χωῖα: τῶν Ἡρακλεῶν αἰσῶν αὐτῶν τῶν Ἀγύρων ἐπέλας τῶν Χωῖα λέγεσθαι*. Paulo aliter, et quidem⁶ corruptius, nom. hoc exprimit Hesyeh, ap. quem legitimus *Γρωῖα, εἰ δὲ Γρωῖα, Πάρατος, ἐπιδάρατος, Τραπέζος, εἰ δὲ Ἀγύρτιαρ Ἡρακλῶα*. In Eratosth. Catal. regum Theb. num. xxvi. occurrit *Σερωμοῦθα*, quod ille interpretatur *Ἡρακλεῖ Ἀρραεράτης*, ubi, quod in notis ad illum Catal., non ita pridem editis, monere oblitus sum, plane scribendum est *Σερωμοῦθα*. Nam *Φωσέρθ* et *Ἀρραεράτης* omnino unum idemque est, quod alibi pluribus locis. Itaque in nomine hoc mentio Harpocrationis atque occurrat. Superest, ut syllaba residua *Σω* significet Herculeum Æg., idque prorsus verum est. Ex illo Eratosthenis nom. corrigendus alius, quod jam monui, qui occurrit num. V., ubi rex quidam Theb. vocatur *Ἡρωῖα*, idque explicatur *Ἡρακλεῖος*. Dixi, legendum esse *Σερωῖα*, id enim significat Hercules solenne. Plura vide in notis citatis, Chronol. S. I. t. p. 739. 740. Si jam locutionem Etym. M. et Eratosth. secum invicem conferamus, intelliges fuisse Æg. nomen aliq. quod ipsi sermone patrio dixerunt *Χωῖ*, vel *Χωῖ*, vel *Σωῖ*, et quod Gr. interpretati sunt Herculeum. Æg. sine dubio nom. illius Numini sic exprimentum est, **ΧΩ** sive **ΧΩΥ**, quod virtutem et potentiam significat. Nemo est, qui non

¹ In Anthol. Gr. t. i. p. 335. *Χωῖα σπορίσθω προχρῆται βέλτων χωῖωθα*, Chœcæ episcopo conspergit semine silicos, ex interpretatione Geati. In inscriptione, que est in cruce Memnonis sinistro incolpta, dicitur Armenidus, a. xv. Hadriani Imperatoris, audisse Memnonem mense **ΧΟΙΑΚ**. V. Jabl. de Memn. p. 90. Nullo, nullo mensis omnium consueti in Ptoecki Inscript. p. 83. Non tamen perpetua est hæc nomina scribendi ratio; docente Fabricio in Menologio p. 22. 26.

² Theb. Epist. La Croz. l. iii. p. 153. Dicitur Theb. **ΚΟΙΑΚ**, teste Georgio in Pref. ad Fragm. Jo. p. lii.

³ Comparandus Kocherus in Misc. Obs. Crit. Nov. t. ii. p. 147. ubi Jabl. Panth. pt. i. p. 100—102., et, in quibusdam ab eo discrepantibus, Grigoris in Pref. ad Fragm. Jo. p. civi, civiis, qui **ΧΕΗΟΥΦΙ** interpretatur munus Dei, *εἰς Ἡρωῖα*, ut explicat Plat. in quo pro *Χωμοῦθα* sine dubio legendum *Χωμοῦθα* affirmat.

⁴ Fosse tamen vulgatum *Τῶν ἐν Ηωῖα*, defendi, observat Jabl. Panth. pt. i. p. 185.; cui animadversionis, hæc scribens, immemor fuisse videtur.

intelligat illico, quam bene nom. hoc Herculi congruat. Sed præterea interpretæc nómium luculentum habeo Macrobiúm, qui, Saturn. l. 20., Sacratissimo, inquit, et augustissima Ægyptii Hercule religionæ venerantur. Ipse creditur et gigantes interemisse, cum cælo propugnaret, quasi Virtus Deorum. Paulo ante Deum illum dixerat Deum virtutem regentem. Id vero plane ΧΨΥ, vel paulo plenus ΧΨΥ ΗΗΟΥΤ designat. Vix erat, cur dubitaret Wilkins, de Ling. Copt. p. 111, 112., unde hæc vox derivanda esset, an a ΧΟΥ, fortitudo, robur, an a ΧΙΗ, delicia, benignus, an a ΣΨΗ, jubere, præcipere. Primum enim attulit in Dissert. vii. et viii. de Terra Gosen, atque in Panth. ñ. c. 3. §. 3 et 4. [“ Χάμα, gens Italica, ab Hercule nom. hoc sortita, quam Æg. vocabant Χάμα: vide Etym.” H. St.]

Ψάδας. Nom. alicujus unguenti Æg. Vox hæc ap. auctores nonnuquam Sagdas scripta reperitur. Clem. Alex.: *Τοῖσιν δὲ τῶν μύρων ἄκροισι διαφόροι βροῖσθιν, αὐ μετὰλοι, αὐ βασιλικοῖς, πλεχρόνοις τε καὶ Ψάδας Αἰγυπτίας*, Pæd. ñ. p. 207., ubi legendum esse Ψάδας Αἰγυπτία, Heinio non invidus assessor. [v. Αἰγύπτια. Scalig. in Locos controversos R. Itii, iv. p. 90. EDD.] Galenus Alex. Hippocr. p. 104. ed. Steph. Ψάδας, εἶδος τι μύρων. Athen. celebratiora unguenta recensens, huj. etiam oblitus non est. Possunt ap. eum xv. p. 690. aliquot veterum loca, in quibus Ψagdas, seu unguenti aliqua species, commemoratur, legi. In his etiam est locus Eubuli, Αἰγυπτίῳ Ψάδας τριῶν λελευμῆται, quem sic emendari posse, Casaub. existimat, Αἰγυπτίῳ Ψάδα τριῶν λελευμῆται, ut sensus sit, Ægyptio Ψagda uncta, et nitro lota. Verum nisi fallor, rem acut tetigit La Crozias, in *caj. Miscellanis* manu exaratis hæc deprehendi: Ψάδα, genus unguenti Æg., ut videtur. Eubulus ἐν σφραγιστάλοις, Αἰγυπτίῳ Ψάδα τριῶν λελευμῆται. Sic legendum videtur ap. Athen. p. 690. E. Commemorato vero Athen. in sequentibus etiam τῶν λελευμῆται Ψάδας, seu speciem unguenti, a priori distinctam, p. 691., que tamen est ipsissima Ψάδας. Hesych., Σάδας, εἶδος μύρων, ἢ Ψάδας, ubi, ut bene observat viri eruditus, pro Ψάδα legendum est Ψάδας. Et sane communiter ap. scriptores legitur Ψάδα. Meminit huj. unguenti etiam Hesych., v. Ψάδα, ubi pariter Ψάδας rescribendum esse, recte monerunt viri eruditus. [“ Videtur Athenensium, que de unguentis his commemoratur, ea fieri omnia ad verbum et vetustioribus quibusdam Grammaticis descripsisse, et ex alio quidem hæc, que sub nomine Ψάδα hæ adposuit, ex alio vero ista, que pag. seq. sub nom. σάδας tradit. Et in nonnullis quidem veterum poetarum testimonio diversæ lectiones secuti erant hi Grammatici, quorum scriba Philologus noster complavit. Scilicet dicebatur et Ψάδα et σάδας, quemadmodum Ψίτραος et σίτραος, σάχαις et σάχαις: v. Hesychii interpres ad voc. Σάδας, Ψίτραος, et Ψάδα.” Schweigh. ad Athen. l. c. J. Poll. vi. 104., Σάδας δὲ Αἰγυπτίῳ ἢ μύρων. EDD.]

Est ceteroquin vox hæc, quod auctores allati jam bene observarunt, origine Æg., cuj. proinde e gentis illius sermone vera significatio peti debet. Ex illo etiam ratio reddi potest, quamobrem modo Σάδας, modo Ψάδας scriptum reperitur. Et enim II voci Σάδας additum, nihil aliud est, quam nota generis mascul., que proinde ornati recte potest, sicut ap. Græcos artic. ὀ. Dicitur ὀ Θεός, et Θεός. Est autem COXEH Æg. μύρων, unguentum, et eum nota mascul. generis ΠCOXEH, Matt. xvi. 7. 12. Luc. vii. 37. 38. 46., Joan. xi. 2. et alibi. Equidem Σάδας et Ψάδας, literis Gr., non Σάδας, sed potius Σαγῶν, vel Σάγν, et Ψάγν scribendum erat. Sed vox hæc, in Æg. scripsi audiatam, Græci, et

omnium primi poetæ, ut versibus consilere possent, corruerunt, ac paulatim corrupta pronuntiatio invaluit. Cum vero Gr. scirent, unguentum in Æg. dici Σαγῶν, vel Πσάγν, aut ut corrupte pronuntiabant, Σάδας et Πσάδας, eo nomine unguentum Æg., cuj. peculiarem aliquam unguenti speciem, designarunt. [“ Ψάδας, unguenti genus quoddam, ut tradit Galen. in libello quem inscripsit τῶν Ἱπποκράτειος γλυστροῦ ἔργων. Est certe hoc vocab. ex eorum numero que ad hæc γλυστροῦν appellationem pertinent. Esse enim γλυστρομαρίον manifestum est: et quidem sumpsit vix barbarum quiddam habere videtur. Sed ap. Hes. duplex est huj. vocis scriptura. Scribitur enim ψάδα; cuj. subjungitur, Ψάδα; μύρων ποῖον. Quem locum mendo non carere arbitror, omnia videlicet particula ἢ quam Hesych. inter diversas scripturas interjecerit, quæcumque illi essent. Haud scio autem an voces istas ex Ψασοῖσι detortas esse suspicandum sit. Nam et μύρων quoddam dicitur ψασοῖσι, nimirum quod alio nomine σάδα; appellatum postea fuit: ut tradit Eustath.” H. St.—Schedæus in Lex.: “ Ψάδας, ἢ, σ. ψάδα; ἢ.” Salmas. in Solin. p. 497. e.: “ ὀ σάδας.” * Ψάδα; ἀραι, ἢ. Eubul. ap. Athen., * Ψάδα; 2. Ψαγῆ; ὀ, Hesych. Ψάδα; ψάδα; μύρων ποῖον. Athen. xv. p. 690. e: Ψάδα; Ἀριστοφάνη ἐν Δαιτυλοῖσι Φῶ; ἰδο τί σοι εἶδος τῶν μύρων ψάδας φάλας; Εἰσὺλος δ' ἐν Μαρσιῶ—ψάδας ἄγρῳνα; Εἰσὺλος δ' ἐν Σφραγιστάλοις; Αἰγυπτίῳ ἄγρῳνα; τριῶν λελευμῆται. * Commodius ψάδα; penultima circumflexa hic scriptum foret; certe in ψάδα; etiam penultima producta usum esse poetam metrica ratio docet. Quod autem h. l. post ψάδα; in editis libris (nescio an et in MS. A.) interpergebatur oratio, quas nominativus casus ψάδα; esset, id perperam factum nobis visum erat. Cum enim in poetarum Atticorum testimonio, qui de h. v. adferunt, accusativus casus ψάδα; formetur, nominativus casus ἢ ψάδα; fuerit, genitivum τῆς ψάδα;. Itaque jungenda ista judicavi, ψάδα; Ἀριστοφάνη, sc. μύρων, ut μύρωνεῖται, ut paulo ante, Βροῖσθιν δὲ μύρων μύρωνεῖται.” Schweigh. Iterum Athen. pag. seq.: Τῆς δὲ λελευμῆται σάδας (μύρων δ' ἐστὶ αὐ τοῖτο) Ἐπιδαυος ἐν Κωραλίῳ—Βασκαρίας τε καὶ σάδας ὄρου; καὶ Ἀριστοφάνη ἐν Δαιτυλοῖσι, καὶ ἐν Μαρσιῶ Ἐπιδαυος Σάδας ἰσχυγγῶνα; λίγων. ἕνεκε δ' ὀνομαστῆρια Νικαίου ἐπὶ τοῦ ἄγρῳ γλυστροῦ εἰρηθεῖται ἀνοῖσι. * Breviter Epitoma, Μύρων δὲ αὐ ἢ * σάδα; Ἐπὺλος, Σάδας ἰσχυγγῶνα;. Jam a recto casu ἢ σάδα;, genitivum τῆς σάδα;, non (ut hic scribitur) σάδα;, forasni debebat; sicut pag. præc. τῆς ψάδα;. In recto quidem casu etiam * σάδα; dicebant, ut mox Epilycus, et Pollux v. 104. Sed hæc sub forma videri poterat masculini generis esse nom., cuj. secundus casus τοῦ σάδα; vel τοῦ σάδα; esset. At in exoticis ὀμνibus, variis atque variis inflexionibus uti licebat Græcis hominibus: unde etiam in tertio casu ψάδα; divisæ Eubulorum supra vidimus.” Schweigh. 2. In alio sensu vox occurrat ap. Athen. xv. p. 691. pro sufficienti genere quodam; Θεῶν ἢ Θεοῖσιν τὶ ἄγρῳ ἀνοῖσι. 3. Sagda, ἢ, f. gemina species. Plin. 37. 10.: “ Sagdam Chaldæi adhaerescens navibus invenimus, prasni coloris.” (Cf. Solin. c. 50. Isid. Orig. xvi. 7.) * Nomen huj. generis cum unguento commune, quod Sagda dicebatur, vel Ψagda: nam utrumque nom. idem. Forte lapis a colore hujusmodi unguenti, quod erat viridolæ, sic appellatus: sicut Myrrhites, qui myrrhæ colorem habet: sic * Libanochus, que thuris: et lapis * Stactachates, qui stactæ; Aromatites, myrrhæ coloris, et odoris.” Salmas. in Solin. p. 497., d. V. Marbodæus c. 36. EDD.]

* Ψάδα; ἰσχυγγῶνα, εἶδος τῆς Αἰγυπτίας, teste Steph. Byz., qui nom. gentile * Ψαταχρημίτη; adjungit in v. Ψάταχρημα; et iterum in v. * Ψαταχρημα;, quod est itidem eum. oppiduli Æg. De utroque isto loco Ethnographi necum

* H. Steph. Ind. Thes. L. Gr. p. 193.
 * Ψάδα;, pro quo alii Ψάδα; mutant, in textum recepit Alberti, cuj. et aliorum legenda annotationes, item ad v. vobis, ubi tamen servatum, vobis ἄγρῳ μύρων ποῖον. Conjecturas de verbis Eubuli ap. Athen. l. c. repetit La Croz. ad v. Æg. COXEH p. 7., sed illic, vitio operatum, male χλαμῖται. [Sic in vet. membranis scribitur, et sic in suo Codice repererat Natalis Comes, teste Schweigh. Etm.]
 * Memphitice vocab. scribatur COXEH. Litera X, qua Græci carent, aliquando saltem per litteras γ expressa est. Litera O in Græcia ipsaque Ægypto pronuntiata interdum veluti Ω. Factum hinc, ut litteræ Ω et Ψ multis in vocibus Æg. permixterentur. Pro COXEH Sabid. scribitur COGH in Jo. xi. 2. Cf. Mingarelli in Æg. cod. rel. p. xli. xlii. Legitur item in vers. Sabid. Matt. xvi. 7 et 12.

TEWATERI AUCTARIUM

VOCUM PAUCARUM, RECTE AUT SECUS PRO ÆGYPTIACIS HABITARUM.

NEXO facile erit, ut spero et confido, qui non magno-
pere laudet assiduum operam, conquiendis atque illus-
trandis vocabulis Æg., per tot tam diversos veterum
scriptorum libros ubique sparsis, a Jabl. præclare nava-
tam. Quis autem miretur, aut ej. diligentiam fugisse
voces pauciores vere Æg., aut silentio esse prætermis-
sas alias intactasque relictas, etia dudum a viris erud., bene
vel male, Ægyptiacis annumeratas. Igitur scribo ego
quidem auctarium paucarum istius generis vocum; sed
quod ut aliæ scriptoribus, maxime veteribus Gr., velint
adangere, vehementer opto. Sciens præterea nomina
plura propria, hominibus urbibusque et vicis indita, sine
dubio Æg., sed quorum origo aut admodum incerta est,
aut nihil saltem penitus incognita. Lectori cuique at-
tento, sive Historicorum, qui res Æg. attingunt, imprimis
Herod., Diod. S. et Fl. Josephi, sive Geographorum,
Strabonis, Steph. Byz. aliorumque, sive Periegetarum
recent., qui per Æg. fecerunt iter; tali igitur lectori dif-
ficile non erit, opus Jabl. meumque appendicem, exemplis
novis emulatae amplificare. Curandum mihi erat, ne
auctarium in nimiam excresceret molem, tediumque pa-
reret lectori benigno.

'*Ἀθήραι*, urbs Athenarum, et 'Ἀθρῶ, Minerva. Monet
Berkele ad Steph. Byz. p. 42., "opus non esse, ut diu
in enodanda nominis 'Ἀθραι etymologia desudemus, cum
unicuique, imo et pueris, sit notissimum, nom. accepisse
παρὰ τῆν 'Ἀθρῶν, quoniam Minerva—præ ceteris Diis
Deabusque ibidem culta fuerit." Hactenus bene. Dubium
vix est, quin nomina 'Ἀθραι et 'Ἀθρῶ eand.
habent originem. Sed quom? Tacet Berkelius. Dis-
putant eruditi alii. V. Muncker et van Staveren ad Ful-
gent. Myth. ii. 2. p. 667., viros doctos in Pitture Ant.
d'Ercoleano, t. vi. p. 17, 18., et Albert. ad Hesych. v.
'Ἀθραι, qui adjungit: "Sed verius est Æg. ling. illud
Deæ nom. accessi, norunt docti." Videtur nom. ductum
e Neitha s. Netha, inverso nempe literarum ordine. Æg.
veteres a dextra in sinistra literas scripsisse, testatur
Herod. ii. 36. Netha credebatur eadem, quæ Lat. Mi-
nerva, Gr. 'Ἀθρῶ. Cf. supra p. 161, 2., item annota-
tionem de v. Ἄρρη p. 40., et Schmidii diss. de Colonia
Ægyptiorum Athen., in Comment. Societ. Antiq. Londin.
V. i. p. 258—259. Cohesit Bartholemæus t. xxxii.
Côm. Acad. Inscript. p. 232. Originem Æg. ling.
dissipulicis Hemsteth. et Valckenærio probe notis. Nec
dissertabat Ruhken. meus, ut e colloquio intellexi.
Wesseling, quo præceptore optimo in Antiquitatis Gr.
studio uti mihi contigit, rem nimis certam exploratam-
que existimabat.

["'Ἀθρῶ, ἄ, ῥ, Minerva, Pallas. Proverbialiter
'Ἀθρῶ τὸν εὐλογοῦν, s. ἐνεργεῖν, dicitur ἐπὶ τῶν κακῶν
συνεργῶν τὰ κρείττονα τοῖς ἥτοις διὰ μισρὰν ἡμετέραν,
veluti si quis ob glaucos oculos felem Minervæ compa-
ret, inquit Suidas (v. Zenobium et Diogenianum). Ead-
em Dea vocatur etiam 'Ἀθραιά: quod vocab. præce-
dente antiquius esse creditur: annotat enim Eustath.
(Od. Γ. p. 1456, 50. Cf. Eustath. ad Il. A. p. 84.) ex
veteribus, ὡς ἐπειδὴ ἤρξαντο 'Ἀθραιά γυναικεία λέγεσθαι
ἀπὸ ἀπῶν καὶ Ἀρτίων (qua de re inf. in 'Ἀθραιῶν τὴν
ἑρῶν ἢ Παλλὰς λέγεσθαι τραπεζοῦσιν Ἀθρῶν. Atque
adeo docet non a poetis solum ita nominari, verum etiam
a proce scriptoribus, afferens e Demosth. Orat. in Aris-
totel. οὐ σύμμοχον ἀρσενίον τῆν 'Ἀθραιά λέγεσθαι. ("Ἀρ-
σενίον τῆν 'Ἀθρῶν, i. e. symbolice dicitur pro τῆν τῶν

'Ἀθραιῶν πολυτεία, οὐ σύμμοχον ἴσ. τοῦτον τὸν στίχον
ἀνέθεσαν." Reisk. p. 616, 3. Lege 'Ἀθραιῶν
Eustathii loco.) Et ex Plat. Euthyd. Ἐσθία Ζεὺς καὶ
ἠθρῶν, καὶ Ἀθραιῶν φραστρία. (31. p. 82. ed. Routhi,
qui sic edidit, de Eustathii loco nihil monens, Ζεὺς ἢ
ἠθρῶν πατῆρς μὲν οὐ καλεῖται, ἠθρῶν δὲ, καὶ φραστῶν, καὶ
'Ἀθρῶν φραστρία. Platoni 'Ἀθραιῶν ex Eustath. l. c. resti-
tuendum esse, monet Porson. p. lvii. ad Xen. K. A. vi.
3, 39.) Videtur tamen hoc 'Ἀθραιῶν præsertim esse Ionic.
potiusquam Attic. et pro 'Ἀθρῶν seu 'Ἀθρῆν ita dici ut
σοληναίῶν pro σολῆνῶν; præsertim quem ap. Herod. i. 69.
et sæpe alibi legatur. Ap. Hom. certe frequens est, qui
Il. a. (200.) dicit etiam, ἔργα Παλλὰς 'Ἀθραιῶν.
(Faltur H. St. Formæ huj. productæ usus Ionicis scripti,
cum Atticis vetustioribus communis: v. Schef. ad L.
Bos. Ellips. p. 554. s. 577, 849, 923. et ad Gregor. Cor.
p. 394. Porsonus p. lvii. ad Xen. Anab. vi. 3, 39.
Σύμμοχον δ' εἶπον 'Ἀθραιῶν:—" Rem acu tetigitis censeo
Binghamum, qui Minervæ nom. tesseram falsè suscipit:
'Ἀθραιῶν enim plane dat MSS. Par. Etou. Neque
obstat forma vocis, quæ forsitan παλαιωτέρα esse videri
posset, quin eam Xenophon usurparit: v. sup. ad L. v.
p. 421. Sed et Aristophanes hoc vocab. non dedignatus
est Av. 829. Τὴ δ' οὐκ 'Ἀθραιῶν ἔμπερ Παλλὰς; 1632.
Ἐπιεικῶς εἶπον τῆν 'Ἀθραιῶν δοκίαι. Eq. 760. Τῆ
μὲν δεσποσίῳ Ἀθραιῶν." Aldæ Pac. 371. ἢ τῶντα Ἰον-
τικῶν 'Ἀθραιῶν. Cf. Sturzias de Dial. M. et A. p. 173. unde
discas, hujusmodi formas paragogicas ad se in citiorum
Græcitatem transisse.) Dores 'Ἀθραιῶν dicunt. Theo-
cer. (xv. 80.) Περὰ 'Ἀθραιῶν, ποίαι ἀφ' ἐπιπέτων ἠθεῶν;
veneranda Minerva. (xviii. 1.) 'Ἀθραιῶν, unde constr. Ἀθ-
ρῶ, Ἀθρῶν.) Appellatur et Ἀθρῆν: pro quo Ἀθρῆν dicunt
Dores. Hom. Il. δ. (839.) γλαυκῶπις Ἀθρῆν, Il. e. (1. 61.
121. 256. 840. 856.) et rursum Il. e. (908.) ἀλαλομένην
'Ἀθρῆν. Itidemque alibi sæpe. Dicta autem hoc no-
mine putatur quasi 'Ἀθρῆν, quod ubera non suxerit, ut-
pote e capite Jovis progredita. (v. Eustath. ad Il. A. p. 83.)

["Ut vero ad 'Ἀθρῶν redeam, tradit Hesych. ex Me-
gaclide, ita vocari etiam εἶδος αἰθλοῦ, genus quoddam
libiæ: ut et J. Poll. iv. (77.) ubi etiam nominis rationem
affert, quoniam nimirum ex inprimis Nicophiles Theb.
usum fuerit εἰς τὸν τῆν 'Ἀθρῶν ὄνομα. (MSS. ὄνομα, no-
stante Kuhnia, qui hæc loca indicavit: J. Poll. iv. 66.
Νόμα δ' αἰθλοῦ, Δαῖα, Ἀθρῶν, Ἀρῶλλεων: Hesych. Ἀρ-
ῶλλεων ῥιζῶν ἐστὶν δὲ τὸν τῆν Ἀθρῶν ὄνομα, ἄλλοι δὲ
τῶν, ἀπὸ τοῦ ἠεροῦς: pro ἀπὸ in Cod. Marc., teste
Schow, legitur ἐπὶ. Plato in Cratylō c. 31. Νῆν ἢ
Ἐδῆν ἀπέρο τῶν τῆν Ἀθραιῶν ὄνομα τραπέζων ἐπισημα-
σαι. V. Plutarch. de Musica vol. x. p. 673. Wyttken.)
Porro ab 'Ἀθρῶν seu Ἀθρῆν, quæstus Decæ nom. est,
deriv. est Ἀθραιῶν, signifi. τὸ ἴσον τῆν Ἀθραιῶν, Templum
sue fanum Minervæ, ut Ἡραῖον, Ἀρρολλεῖον, Ποσειδῶ-
νιον, Διονύσιον, Διμήτριον, dicitur Templum sue fanum
Jannonis, Apollinis, Neptuni, Bacchi, Cereris. Ποσειδῶ-
νιον autem Doricum est) Herod. v. (95.) τὰ ἔθλα ἀρε-
κρίμασαν παρὰ τὸ Ἀθραιῶν τὸ ἐν Σαργεῶν, suspendendum in
fano Minervæ quod in Sigeo est. Ceterum quoniam
poete Gr. in Athenæo sua carmina antiquitus recitaban-
t, ut Latini in templo Apollinis et Musarum, inde factum
ut Athenæxon pro auditorio seu distribiâ usurpari
conseruit: cuj. usus exemplum ex Hieron. habemus:
Omne Athenæxon (inquit) stolicasticorum vocibus conso-
nabat. (Lamprid. in Alex. Sever. c. 35.—Ad Athenæum,
audiendum et Gr. et Lat. rhetorum vel poetarum causæ,

notante Kustero, ideo in homines graciles et longos dicebatur, quod Ægyptie elefantibus essent longe et tenues, ut testatur Plin. xxiv. 15.) Et *Αἰγύπτια δασυτή*, de iudice integro atque incorrupto, ut annotat Cael. Rhod. xli. 46. (xxlii. 14.) Et ap. Hesyeh. *Αἰγύπτια ἡμερόδω*, ἡ ἡμέρα, cui ἡ ἐπιπέδη φορέα, varii generis merces, et sarcinae ex ejusmodi mercibus, ut *Αἰγύπτια ἡμερόδω* hic idem sit quod sup. *Αἰγύπτια ἡμερόδω*. Afferit autem id ex Eurip. Item *Αἰγύπτια δασύς*, Oleum Ægyptium: (Major unguentum quod oleorum pars ap. celeberrios veterum auctores Ægyptiorum cognominia sibi vindicavit propter myrrha copiam, notante Gorrao. Hippocrates, ut Gal. in Exegesi scribit, quatuor eorum genera recenset, de quibus hæc sunt sigillatim notanda.) quod ipsi *εἰς* et *εἰς* αἰγύπτια δασύς appellat. Et *Αἰγύπτια δασύς λευκός*, quod ex illis paratur, indeque *αἰγύπτια* et *αἰγύπτια δασύς* nominatur. (Eo utitur sepe Hippoc. l. i. περὶ γυναικ. et λευκός simpliciter dicitur l. ii. Gorra.) Itid. *Αἰγύπτια μίρον*, unguentum Æg. confectum a Bore spinæ Æg. alioque nomine dictum *γαλένιον*. (Sunt qui Hermolaum et Ruellium secuti, Galenum erroris insimulant quod metopium idem fecerit cum unguento Æg. propterea quod Didymus ap. Athen. xv. 689. b. unguentum Æg. stacten faciat, metopiumque a Dioscor. et Paulo, valde ab Æg. diversum ponatur. Sed nec quidem iudicio stacte et unguentum Æg. non parum inter se differunt: etenim unguentum hoc ex pluribus commixtis, puta cinnamomo, myrrha, et aliis constat, ut patet e Theophr. de Odoribus: erat vero stacte, unguenti generis omnium simplicissimum, ut ibid. docet Theophr., quam ex sola myrrha constitisse tradit Athen. xv. c. 13. Dioscor. ipsius myrrha pinguitudinem fuisse scribit: neque contrarium inquit ipse Athenæi locus, ubi tantum asserere videtur Didymum, unguentum Æg. fuisse ab Æthiæ pro stacte expositum, sed eo loci potius, interrogantis instar de illo ambigere videtur.) Gorra. Athenæi verba sunt hæc: *Τὸ δὲ Αἰγύπτια μίρον μνημονεύει Ἀρχιμ. ἐν Ἀδριακῆς ἱστορίᾳ ὡς ἔχοντος Κωνσταντίνου Δασύου κίονος, χριστῆν δὲ Αἰγύπτια. Μετὰ ταῦτα, ἔστι δὲ Διδύμου, τὴν αὐτοῦ ἰστορίαν σπαστὴ λέγει, εἰς τὴν ἑπίστασιν, ἢ ἐν Αἰγύπτια καταργητὸν καὶ δασύον πρὸς τὸν Ἰλλυριαν. Ubi Schweigh. "Æg. unguenti, cum id genus alius, meminit Antiphanes ap. Athen. p. 555. d. et Anaxandrides ibid. e. et mox xv. 690. a.: frequens ejusd. mentio ap. Theophr. de Odor." Cf. l. ii. 66. d. iii. 124. b.) Et *Αἰγύπτια μίρον λευκός*, quod paratur illis et aromatibus, ideoque *αἰγύπτια* nuncupatur, dictum alioquin et *αἰγύπτια μίρον* et *Μερβίρια*. (Eo sepe utitur Hippoc. in *τῶν γυναικῶν προγραμμάτι*, et lib. de Superfl. appellatur *εἰδός*, idem et *μίρον λευκός* simpliciter dicitur l. i. περὶ γυναικ. Eo vero antiquius mulieres utebantur nimium cutis eandem oculare volentes: appellabant autem, etiam alio nomine *αὐδύρια*, ut auctor est Pausan. Gorraeus.) Gal. ap. Hippoc. *Αἰγύπτια εἰσάρας* seu *ἡμάρτας* nomine accipiendum ait τὸ ἐξόνον τε καὶ μελάρον. (3. de Fract. l. 29.) Eidem ap. eund. *Αἰγύπτια σπαστήρι* est ἡ σπαστή καὶ τριχίτις. (Franzius p. 416. edidit, *Αἰγύπτια σπαστήρια* ἢ δὴ καὶ Σπαστὴν καὶ Τριχίτιν ἀνομάζουσι: Ald. *τριχίτις*: Gorraus, *σπαστὴν καὶ τριχίτιν*. Cf. Hippoc. de Ulcer. x. 3. 4. xli. 11. Ap. Aretæum Acut. i. 9. describitur *Αἰγύπτια* καὶ Σαρματικὰ ἄλας, feda quaedam tonsillarum ulcera in Æg. et Syria frequentia, unde Ægyptia et Syriaca ulcera vocantur. *Αἰγύπτια* "nom. est medicamenti stonatici, quod habetur ap. Paul. vii. 14.: constat melle, oleo, resina Terbinthina et croco liquefactis in cacabo: illius situs est in reliquis inflammationum sub finem d. cutiendis. Est et *Αἰγύπτια pessi* nom., cuij. compositione Paulus explicat vii. 24.: constat melle, resina Terbinthina, butyro rosaceo vel susso, croco, quibus inflammatio abest arguendum addunt. Est etiam huj. nominis Emplastrum Cephalicum Andromachi, quod describitur ab Aetio xv. 13. Constat cera, spuma argenti, thymamate, lina secunda usta, aristolochia, thure, squama apis, stomate, myrrha, opoponace, et oleo Sicyonio vel antiquo: extimam habere inquit duciendum et emolliendi vim, et ulcera maligna ad cicatricem perducendum. Describitur paulo alter a Gal. l. vi. c. γένος. c. 8. et 9. ex diversis acribus, atque etiam c. 12. ex Democrite, *Αἰγύπτια* præterea nom. liquidi colligij est ap. Gal. c. rer. iv. 7. ad callos et oedothum albungues. Est et *Αἰγύπτια*, siccioris ejusd. compositionis nom., descripta a Gal. c. rer. iv. 1. Est et medicamenti nom. ad nervorum vul-*

nera, quod a Gal. describitur c. γένος. iii. 9. ibidemque ex variis auctoribus multiplicat." Gorra. *Αἰγύπτια γήμινα* Lex. Rhetor. Sophist. ap. Bekkeri Anecd. Gr. p. 361. *Αἰγύπτια γήμινα*: Σοφιστῶν Πάριος πρὸς Ἰβὴν λέγων ἀποδοῦναι ἀνάγκη, Ἐπειὰ φησὶναται γέννησθαι μίρον, Ἐπειὰ γήμινα καλεῖσθαι Αἰγύπτια. Αἰγύπτια γήμινα ἡμερόδω, καὶ αἰμὴν τοῦ Ἰλακίου γήμινα: c. Hesyeh. An Sophocles respicit ad Homeri loc. Od. p. 13? Τῶν δὲ ἐπειδὴ ἵστα Αἰγύπτια δὴ ἀγύπτια, Ὅτι δὲ γήμινα αἰμὴ ἴσα, καὶ μίρον ἴσον.) Sed et *Αἰγύπτια*, Ionice *Αἰγύπτια*, dicitur pro *Αἰγύπτια χέρσα*, Æg. regio: i. e. ipsa *Αἰγύπτια*; sed ap. poetas præsertim. Ad hoc potto *Αἰγύπτια*, vel ab *Αἰγύπτια* etiam, est possessivum *Αἰγύπτια* αἰγύπτια. Athen. iv. (130.) γαίτη δὲ ἴσται ἴβη δασύων Αἰγύπτια, Ægyptiaca, Ap. Æg. usitata. Idem Athen. (xlii. 560.) xiv. 616.) citat *Αἰγύπτια* cuiusd. Lycæi Naucratis (et l. iii. 83. Aclepiadum, et l. i. 34. xi. 470. xv. 670. 680. Hellaniæ, et l. iv. 150. Lyncei Sami) i. e. libros conscriptos de Ægypto et rebus Ægyptiacis. (Plut. de Fluvio c. xvi. citat Thrasylum de rebus Αἰγύπτιακαί.) Præterea ab *Αἰγύπτια* sunt duo adverbia. Primum, quod qualitate significat, est *Αἰγύπτια*, Ægyptiace, Æg. more, Theocr. (xv. 48.) οὐδένα ἀκούσας δακρύων τὸν ἴσταν παρῶντος Αἰγύπτια, i. e. Æg. astu, (pro παρῶντος Valck. ad Theocr. Adonia, c. 356. reponit παρῶντος) traduntur enim Æg. fuisse callidi et versuti: unde et *αἰγύπτια* est pro *παρῶντος* dicitur, ut paulo post doctro. (Et *Αἰγύπτια*, Æg. lingua, Herod. ii. 46. Καλέσται δὲ ἡ γῆλος καὶ ὁ Πόντος Αἰγύπτια, Μένδης: 156. Αἰγύπτια δὲ Ἀπόλλων πρὸς Ἦρον.) Alterum adverbium est locale, sive nimirum *Αἰγύπτια*, In Ægyptum. Hom. (Od. p. 426.) Αἰγύπτια δὲ ἴσται δολογῆν ὄδω. Insuper ab *Αἰγύπτια* sunt duo verba. Primum est *Αἰγύπτια*, neutrale habens significat. declarat enim Ægyptios imitari: ut quum dicitur aliquis *Αἰγύπτια*ζειν τὴν φωνήν, in loquendo ut dicendo Ægyptios imitari. Æg. linguam amulati. (Lucian Philopat. c. 31. Ἐγὼ δὲ ἀπαρχομένους τὴν ἀρκυδοῦντα ἑαρίσθαι, αἰγύπτιαζειν τὴν φωνήν, ἐπιβάλλω ἀκούσας αὐτῶν ἐν τῷ γυμνάσιον ἐπειρητῶν ἀκούσας: Convin. c. 18. Καὶ ἀνάσταται ἀκούσας βασιλεὺς, αἰγύπτιαζειν τὴν φωνήν.) Item *Αἰγύπτια* dicitur qui Ægyptios dolis et astu amulantur, seu Qui Æg. astuti et versuti utuntur, Qui dolose et callide agunt ut Ægyptii: nam Eschylus dicit, ἄπορος εὐλαῖος τοῦ μηχανοῦ Αἰγύπτια: unde et Theocr. dicit *παρῶντος Αἰγύπτια* in l. c. Meminit huj. significatiōnis Suidas *Αἰγύπτια*ζειν exponens *παρῶντος* et *λακωνοειδέσθαι*, quō sensu et Καλιόλεω dicitur, ut docuit linc. t. ii. col. 3. b. (Aristoph. Theam. 920. Οὐ μὲν, ἂν παρῶντος κατὰ εἶναι μὴ δασύς, καὶ τοῦδὲ τὴν ἑρβόλουσος ὄλε ἴσται καλῶς Ἡγύπτιαζειν: Δῶν δὲ μὴ ἴσται δασύς, "Αἰγύπτιαζειν hic est vos accipio: tam enim significare potest de Ægypto quadam garrive, vel loqui, quam Æg. versutiam et fraudulentos mores imitari." Kuster. Schol. Aristoph. ad Nub. 1128. Αἰγύπτιαζειν τὸ θῶαλα πρῶτος. Hesyeh.: Αἰγύπτιαζειν ἀκούσας ἀκούσας. Eust. ad Il. 741. 21. Od. 1491. 10. Hesyeh.: Αἰγύπτιαζειν κατὰστατος αἴστω δόλοσ τὸν ἴσταν. Pro *Αἰγύπτιαζειν* Cod. Hesyehi Marc. testat Schow. habet *Αἰγύπτιαζειν*. G. Wakefield ad oram Hesyehii pro *κατὰστατος* legit *κατάστατος*. Certe Hedychi in Lex.: "Αἰγύπτιαζειν, adutor." Αἰγύπτιατος Eustath. ad Od. p. 1484. interpretatur *ἐκείστω*, adutere. Elym. M. p. 29. 23: Αἰγύπτιαζειν τὸ ἀκούσας καὶ *ἐκθῶντος εἰδέσθαι. p. 29. 18. Αἰγύπτια—ἐπιμύνηστος τὸ θεολόγηστος ἡμῶν, ἂν ἐπειδὴ, Αἰγύπτια τὸν ἀκούσας καὶ *ἐκθῶντος ἡμῶν. Αἰγύπτιατος, Joseph. c. Apion. l. 14.) Alterum verbum ab *Αἰγύπτια* derivatum, est *Αἰγύπτια*, active significans, Ægyptium redolo, seu Æg. modo nigrum atruive reddo: sunt enim Ægyptii ex ardore solis nigrosos. Meminit huj. significatiōnis Hesyeh. Αἰγύπτιατος exponens *μελάρον*, diciturque, atrum reddere. Sic certe accipitur in senario hoc, Χρῶς δὲ τὴν πρὸς ἄλλοις ἄμωτος φλογὶ Αἰγύπτιατος, (Αἰγύπτιατος ap. Eust. ad Od. p. 1484. 27.) eutem tiam sol splendens suis flammis Ægyptium reddet, i. e. atrum seu nigrum more Ægyptiorum percutorum solibus." H. St. Berkeley ad Steph. Byz. v. Αἰγύπτια p. 56. —"Solinus in Hesyehii loco scribendum censet, Αἰγύπτιατος μελάρον, quod proprie significaret, Nigrum reddere, nisi solum Ægyptium est; nam non potest formari τα εἰς verbum ab Αἰγύπτια, sed ab Αἰγύπτια, et tali forma cum ap. Phavorinum (et Elym. M. p. 30. 18.) legitur: Αἰγύπτιατος μελάρον καὶ ἐκείστω, verum, si scribendum